## Заседание Центрального Совета СРО НП АПР состоялось в Москве 30 ноября 2012 года.

На заседании присутствовали:

Президент Центрального Совета СРО НП АПР Грязнова Алла Георгиевна.

Члены Центрального Совета СРО НП АПР: Алтухов К.В., Анохова Е.В., Веренков А.И., Винокуров М.Д., Жеймо Ю.А., Желтяков Д.В., Засимова А.В., Ищук С.П., Козырев И.А., Полторанин В.В., Селезнев А.В., Соколов В.Я., Сухова И.А., Таскаев С.М., Ушаков Д.В., Филипьев Д.Ю.

Генеральный директор СРО НП АПР Брагина Т.П. по должности принимает участие в заседании Центрального Совета СРО НП АПР.

Председательствующий на заседании: Президент Центрального Совета СРО НП АПР Грязнова Алла Георгиевна.

Приглашенные на заседание: Папуша О.В., Левин Д.О., Малиновская Ю.В., Егоров Е.В., Куварзина И.А, Белов С.Б., Полторанина Г.А., Новокрещенова Л.Г., Аникина Н.П., Латыпова Т.Г.

## В числе основных были рассмотрены вопросы:

- Рассмотрение решений Дисциплинарной комиссии.
- Утверждение окончательного проекта Бюджетного регламента СРО НП АПР.
- Рассмотрение сметы (бюджета) СРО НП АПР на 2013 год.
- > Отчет председателя о работе Комиссии по контролю за качеством за 9 месяцев 2012 года.
- О внесении изменений в Положение о прохождении аудиторами-членами СРО НП АПР обязательного повышения квалификации.
- > Об аккредитации программ повышения квалификации в рамках корпоративного обучения.
- > Внесение изменения в состав Комитета по вопросам обязательного аудита
- Об аннулировании квалификационных аттестатов аудиторов.
- Прием в члены СРО НП АПР.
- О заключении Соглашения между СРО НП АПР и Институтом внутренних аудиторов.

## Основные решения, принятые Центральным Советом СРО НП АПР:

- ▶ Внесены изменения в статью 2.2. «Положения о Дисциплинарной комиссии СРО НП АПР», касающееся изменения численного состава Дисциплинарной комиссии с 11 до 9 человек, и в состав Дисциплинарной комиссии.
- Исключены из членов СРО НП АПР 3 аудиторские организации и 5 аудиторов.
- Одобрена и рекомендована Общему собранию для утверждения смета (бюджет) СРО НП АПР на 2013 год.
- ➤ Комитету СРО НП АПР по бюджету и отчетности поручено подготовить проект сметы (бюджета) СРО НП АПР на 2013 -2015 годы для вынесения для утверждения на предстоящем Общем собрании членов СРО НП АПР.
- Утвержден Бюджетный регламент СРО НП АПР.
- Одобрена работа Комиссии СРО НП АПР по контролю за качеством за 9 месяцев 2012 года.
- ➤ Комиссии СРО НП АПР по контролю за качеством поручено продолжить работу по анализу и систематизации результатов проверок Росфиннадзором аудиторских организаций членов СРО НП АПР, подготовить рекомендации членам СРО НП АПР по результатам обобщения практики проведения проверок Росфиннадзором и совместно с Комитетом СРО НП АПР по правовым вопросам и законодательству в области аудиторской деятельности подготовить предложения по внесению изменений в законодательство, регулирующего аудиторскую деятельность.
- Утверждены «Правила независимости аудиторов, индивидуальных аудиторов и аудиторских организаций членов СРО НП АПР» и рекомендовано членам СРО НП АПР их применение в практической деятельности с 01 января 2013 года.
- ➤ Одобрены изменения в «Кодекс профессиональной этики аудиторов, аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов, являющихся членами СРО НП АПР» в связи с утверждением «Правил независимости» и рекомендовано Общему собранию членов СРО НП АПР утверждение этих изменений.

- ➤ Комитету СРО НП АПР по профессиональному образованию совместно с Комитетом СРО НП АПР по профессиональной этике поручено разработать комплекс мероприятий по изучению «Кодекса профессиональной этики аудиторов, аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов, являющихся членами СРО НП АПР» и «Правил независимости аудиторов, индивидуальных аудиторов и аудиторских организаций членов СРО НП АПР».
- ▶ Внесены изменения в Положение о прохождении аудиторами-членами СРО НП АПР обязательного повышения квалификации.
- Утверждена программа повышения квалификации аудиторов членов СРО НП АПР по теме: «Правила независимости аудиторов, индивидуальных аудиторов и аудиторских организаций» и актуализированы программы повышения квалификации, утвержденные Центральным Советом.
- В рамках программ корпоративного обучения аккредитованы программы повышения квалификации ЗАО «КПМГ».
- Внесены изменения в состав Комитета по вопросам обязательного аудита.
- ➤ Аннулированы 128 квалификационных аттестатов аудитора, из членов СРО НП АПР исключены 116 аудиторов в связи с аннулированием квалификационного аттестата.
- Признаны уважительными причины не прохождения в 2011 году обучения по программам повышения квалификации 7 аудиторами.
- Принято решение о направлении ходатайства в Совет по аудиторской деятельности о признании уважительными причин не прохождения обучения по программам повышения квалификации в 2011 году 6 аудиторов.
- ▶ В члены СРО НП АПР приняты 2 аудиторские организации и 8 аудиторов.
- Одобрено заключение Соглашения между СРО НП АПР и Институтом внутренних аудиторов.

Информационный центр